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Зміст анотації

У дисертаційному дослідженні було структурно досліджено проблему

формування діалогічної компетентності дошкільника з порушеннями

інтелектуального розвитку в родинному середовищі на основі аксіологічного,

біопсихосоціального гуманістичного, акмеологічного, гносеологічного,

контекстного, системного, діяльнісного, індивідуально-орієнтованого,

міждисциплінарного, сімейноцентрованого, особистісно-орієнтованого, та

функціонального підходів; здійснено системний теоретико-методологічний

та історичний аналіз проблеми формування діалогічної компетентності дітей

з порушенням інтелектуального розвитку дошкільного віку з позицій

міждисциплінарного підходу. Різнобічно розглянуто значення формування

діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями інтелектуального

розвитку, а також вплив на цей процес бар’єрів та фасилітації соціального

середовища.

У процесі теоретичного аналізу були виділені компоненти;

мотиваційно-особистісний, діяльнісно-ситуативний, комунікативно-

мовленнєвий та когнітивно-мисленнєвий, виділено та охарактеризовано

бар’єри та фасилітацію у родиному середовищі, зроблено опис їх впливу на

розвиток дошкільника з інтелектуальними порушеннями; розроблено й

обґрунтовано методику самого дослідження та стану сформованості

компонентів професійної діалогічної компетентності, були визначені й

охарактеризовані критерії, рівні та показники діалогічної компетентності,

бар’єрів та фасилітатів розвитку; встановлено сутність психолого-

3

педагогічної технології роботи з батьками щодо подолання бар’єрів та

посилення фасилітації процесу формування діалогічної компетентності

дошкільників з порушеннями інтелектуального розвитку під час

індивідуальної роботи з родиною. Детально проаналізовано поняття

«компетенція» та «компетентнiсть», «діалогічна компетентність»,

«індивідуально-орієнтований підхід», «бар’єри та фасилітація розвитку»,

ґрунтовно описано взаємозв’язок мiж цими поняттями й обґрунтовано їх

розмежування. Аналіз психолого-педагогічної літератури дозволив

висловити припущення про те, що діалогічна компетентність - це сукупність

соціальних, комунікативних, мовленнєвих знань, вмінь та навичок, що

дозволяють здійснювати діалогічне спілкування.

У дослідженні визначено та теоретично обґрунтовано змістове

наповнення та специфіку організації психокорекційної і консультативної

роботи з урахуванням індивідуальних можливостей дитини й особливостей

середовища її розвитку. Проаналізовано вербальні та невербальні аспекти

становлення діалогічної компетентності у дітей дошкільного віку з

порушеннями інтелектуального розвитку, а також складнощі, пов’язані з її

ранньою діагностикою. Визначено особливості формування мотивів до

діалогічної взаємодії та досліджено мотиваційні детермінанти цього процесу.

Окрему увагу приділено аналізу обмежень у засвоєнні комунікативних

засобів – як вербальних, так і невербальних. Визначено чинники соціального

середовища, які можуть виступати як бар’єрами, так і факторами фасилітації

формування діалогічної компетентності в дітей із порушеннями

інтелектуального розвитку. Розглянуто індивідуальні умови, що

визначаються соціальним оточенням і конкретною ситуацією спілкування, а

також обґрунтовано доцільність застосування функціонального

індивідуально-орієнтованого підходу у процесі формування навичок та вмінь

дитини.

Проаналізовано підходи до визначення бар’єрів і факторів фасилітації у

межах функціонального підходу, зокрема з урахуванням положень теорії
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сімейних систем, теорії батьківського прийняття-неприйняття, концепції

значущості батьківського впливу, а також теоретичних уявлень щодо

формування усвідомленого батьківства у взаємодії із соціальним

середовищем.

На підставі визначених показників, критеріїв і шляхом підбору форм та

методів діагностування з опорою на критерії Міжнародної класифікації

функціонування виділено п’ять рівнів сформованості діалогічної

компетентності дошкільників з порушеннями інтелектуального розвитку, а

також такі самі рівні наявності бар’єрів та фасилітаторів її формування:

високий, знижений, помірний, низький та дуже низький рівні сформованості

визначених компонентів.

Науково схарактеризовано, розроблено й експериментально перевірено

психолого-педагогічну технологію роботи з батьками з подолання бар’єрів та

посилення фасилітації у середовищі родини. Зазначена технологія

спрямована на створення психолого-педагогічних умов у середовищі родини,

що не перешкоджатимуть та сприятимуть формуванню діалогічної

компетентності дошкільника з порушеннями інтелектуального розвитку, на

формування у батьків психолого-педагогічних знань, вмінь та навичок для

надання оптимальної підтримки дитині, організації виховної діяльності.

Технологія роботи з батьками вибудовується на засадах партнерських

відносин, надання всебічної підтримки родині.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів теорії та практики

ведення консультативної роботи з батьками і не претендує на повноту і

дослідницьку завершеність висвітлення цієї проблеми. До подальших

напрямів вивчення явища зараховуємо комплексне дослідження соціального

середовища дитини з порушеннями інтелектуального розвитку, а також

обгрунтування та розробку дієвих засобів психолого-педагогічного впливу на

формування діалогічної компетентності.

Ключові слова: діалогічна компетентність, порушення комунікативно-

мовленнєвого розвитку, порушення мовлення, мотивація у діалозі,
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батьківська компетентність, інтелектуальна недостатність, дошкільники з

порушеннями інтелектуального розвитку, cпостереження, індивідуально-

орієнтований підхід, міждисциплінарність, бар’єри та фасилітація розвитку.

ABSTRACT

Yakuba L. An individually oriented approach to the formation of dialogic

competence in preschool children with intellectual disabilities. – Qualification

scientific work (manuscript form). Dissertation for the degree of Doctor of

Philosophy in Specialty 016 – Special Education. – National Pedagogical

Dragomanov University, Kyiv, 2025.

Summary of the Abstract

This research is the first scientific attempt of structural investigation of the

issue of forming dialogic competence in preschool children with intellectual

disabilities within the family environment, based on axiological, biopsychosocial

humanistic, acmeological, gnoseological, contextual, systemic, activity-based,

individually oriented, interdisciplinary, family-centered, personality-oriented, and

functional approaches. A comprehensive theoretical-methodological and historical

analysis of the formation of dialogic competence in preschoolers with intellectual

disabilities was carried out from an interdisciplinary perspective. The significance

of developing dialogic competence in children with intellectual disabilities, as well

as the impact of social environmental barriers and facilitators on this process, was

thoroughly explored.

Through theoretical analysis, key components were identified, including

motivational-personal, activity-situational, communicative-speech, and cognitive-

thinking components. Barriers and facilitators within the family environment were

identified and characterized, with a detailed description of their influence on the

development of children with intellectual disabilities. The research methodology

and the state of development of the components of professional dialogic

competence were developed and substantiated. Specific criteria, levels, and

indicators of dialogic competence, as well as developmental barriers and
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facilitators, were defined and described. The essence of the psychological and

pedagogical technology for working with parents to overcome barriers and

enhance facilitation of the development of dialogic competence in children with

intellectual disabilities in the context of individualized family work was

established.

The concepts of "competence," "competency," "dialogic competence,"

"individually oriented approach," and "developmental barriers and facilitators "

were analyzed in detail. The interrelationship between these concepts was

thoroughly described, and their differentiation was theoretically substantiated. The

analysis of psychological and pedagogical literature supported the hypothesis that

dialogic competence is a set of social, communicative, and speech-related

knowledge, skills, and habits that enable dialogic interaction.

The study defined and theoretically substantiated the content and specific

features of organizing psychocorrectional and consultative work, taking into

account the child’s individual capabilities and the characteristics of their

developmental environment. Verbal and non-verbal aspects of the development of

dialogic competence in preschoolers with intellectual disabilities were analyzed, as

well as the difficulties associated with its early diagnosis. The features of the

formation of motivation for dialogic interaction and the motivational determinants

of this process were identified.

Specific attention has been given to the analysis of limitations in mastering

both verbal and non-verbal communication tools. The factors of the social

environment that may act as either barriers or facilitators in the formation of

dialogic competence in children with intellectual disabilities were defined.

Individual conditions, determined by the social context and communication

situations, were examined, and the relevance of applying a functional individually

oriented approach to the formation of children’s skills and abilities was

substantiated.

Approaches to identifying barriers and facilitators within the framework of the

functional approach were analyzed, particularly with reference to the theory of
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family systems, the theory of parental acceptance-rejection (R. Rohner), the

concept of parental influence significance (J. Bowlby), and theoretical conceptions

of skillful parenting in interaction with the social environment.

Based on the defined indicators and criteria, and using selected diagnostic

forms and methods aligned with the International Classification of Functioning,

five levels of dialogic competence formation in preschoolers with intellectual


[…]


ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
1⋅51

50⋅0
=
51

0
= ∞

Іншими словами, ймовірність успіху в ЕГ вища ніж у КГ.

Висновок:

Емпіричні дані не дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,0995). Розмір ефекту відповідає малому рівню згідно Дж.

Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та КГ є

статистично не значущою, але ймовірність успіху вище в ЕГ.

Група Позитивний Негативний Всього

Експериментальна 𝑎 = 3 𝑏 = 48 3 + 48 = 51

Контрольна 𝑐 = 6 𝑑 = 45 6 + 45 = 51

Всього 3 + 6 = 9 48 + 45 = 93 102

Бар’єри

Гіпотези:
𝐻0: різниця між ЕГ та КГ не є статистично значущою
𝐻1: різниця між ЕГ та КГ є статистично значущою
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Розв’язання

1) Знайдемо коефіцієнт контингенції 𝜙:

𝜙 =
𝑎𝑑−𝑏𝑐

(𝑎+𝑐)⋅(𝑏+𝑑)⋅(𝑎+𝑏)⋅(𝑐+𝑑)
=

3⋅45−48⋅6

(3+6)⋅(48+45)⋅(3+48)⋅(6+45)
=

423

1475,5
= 0,287

Отримане значення свідчить про залежність середньої сили між ознаками.

Перевіримо її статистичну значущість.

2) Для оцінки статистичної значущості залежності необхідно розра-

хувати емпіричне значення критерію 𝜒2- Пірсона:

𝜒емп
2 =𝜙

2
⋅ 𝑛 = 0,287

2
⋅ 102 = 8,4

За таблицею критичних значень критерію 𝜒2-Пірсона для 𝛼 = 0,05 та 𝑑𝑓 = 1

знаходимо 𝜒крит
2 =3,841

Оскільки 𝜒емп
2 > 𝜒крит

2 , гіпотеза 𝐻0відхиляється.

3) Оцінюємо розмір ефекту.

Показником розміру ефекту є безпосередньо саме емпіричне зна-

чення коефіцієнта 𝜙. Згідно Джейкоба Коена 0,287 відповідає середньому

рівню.

Класифікація Джейкоба Коена:

● 𝜙 < 0.1 — малий ефект,

● 0.1 ≤ 𝜙 < 0.3 — середній ефект,

● 𝜙 ≥ 0.3 — великий ефект.

4) Визначимо показник величини розміру ефекту – відношення шансів (odds

ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
3⋅45

6⋅48
= 0,46

Іншими словами, ймовірність успіху в КГ вища ніж у ЕГ.

Група Позитивний Негативний Всього

Експериментальна 𝑎 = 30 𝑏 = 21 30 + 21 = 51

Контрольна 𝑐 = 19 𝑑 = 32 19 + 32 = 51

Всього 30 + 19 = 49 21 + 32 = 53 102

Висновок:

Емпіричні дані дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,287). Розмір ефекту відповідає середньому рівню згідно

Дж. Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та

КГ є статистично значущою, але ймовірність успіху вище в КГ.
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Фасилітати
Гіпотези:
𝐻0: різниця між ЕГ та КГ не є статистично значущою
𝐻1: різниця між ЕГ та КГ є статистично значущою

Розв’язання

1) Знайдемо коефіцієнт контингенції 𝜙:

𝜙 =
𝑎𝑑−𝑏𝑐

(𝑎+𝑐)⋅(𝑏+𝑑)⋅(𝑎+𝑏)⋅(𝑐+𝑑)
=

30⋅32−21⋅19

(30+19)⋅(21+32)⋅(30+21)⋅(19+32)
=

561

2599
= 0,216

Отримане значення свідчить про залежність середньої сили між ознаками.

Перевіримо її статистичну значущість.

2) Для оцінки статистичної значущості залежності необхідно розра-

хувати емпіричне значення критерію 𝜒2- Пірсона:

𝜒емп
2 = 𝜙

2
⋅ 𝑛 = 0,216

2
⋅ 102 = 4,76

За таблицею критичних значень критерію 𝜒2-Пірсона для 𝛼 = 0,05 та 𝑑𝑓 = 1

знаходимо 𝜒крит
2 =3,841

Оскільки 𝜒емп
2 > 𝜒крит

2 , гіпотеза 𝐻0відхиляється.

3) Оцінюємо розмір ефекту.

Показником розміру ефекту є безпосередньо саме емпіричне зна-

чення коефіцієнта 𝜙. Згідно Джейкоба Коена 0,216 відповідає середньому

рівню.

Класифікація Джейкоба Коена:

● 𝜙 < 0.1 — малий ефект,

● 0.1 ≤ 𝜙 < 0.3 — середній ефект,

● 𝜙 ≥ 0.3 — великий ефект.

4) Визначимо показник величини розміру ефекту – відношення шансів (odds

ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
30⋅32

21⋅19
= 2,41

Іншими словами, ймовірність успіху в ЕГ в 2,41 рази вища ніж у КГ.

Висновок:

Емпіричні дані дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,216). Розмір ефекту відповідає середньому рівню згідно

Дж. Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та

КГ є статистично значущою, ймовірність успіху вище в ЕГ.
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