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Актуальність теми дисертаційної роботи. У світлі реформування освіти

в Україні пріоритетного значення набуває розвиток ключових життєвих

компетентностей дітей з особливими освітніми потребами. Сучасні

трансформації суспільних та соціокультурних реалій зумовили необхідність

переорієнтації дошкільної освіти на розвиток у дітей з особливими освітніми

потребами ключових життєвих умінь, що сприятимуть їхній орієнтації в

соціальному середовищі, особистісному становленню, ефективній комунікації та

взаємодії з однолітками і дорослими. У зв’язку з цим одним із пріоритетних

завдань сучасної дошкільної освіти, визначених оновленим Базовим

компонентом, є забезпечення всебічного розвитку особистості дитини,

збереження її фізичного та психічного здоров’я, формування ціннісного

ставлення до себе, природи і суспільства, а також розвиток комунікативних

навичок, здатності до соціальної адаптації та соціально прийнятної поведінки.

Головною метою освітнього процесу для дітей з особливими потребами є

їх соціалізація, адаптація до життєвих умов і підготовка до самостійного життя в

суспільстві. Особливої уваги потребують діти дошкільного віку з порушеннями

інтелектуального розвитку, для яких актуальним є як формування провідних

видів діяльності, так і комунікативно-мовленнєвої та соціальної компетентності,

які невід’ємні одна від одної. Основою для розвитку і становлення життєвих

компетентностей є здатність дитини

взаємодіяти з оточуючими дорослими, які забезпечують її навчання та розвиток.

Отже, забезпечення ефективного формування діалогічної компетентності у цієї

категорії дітей потребує створення спеціально організованих освітньо-

реабілітаційних умов.

Одним із нагальних завдань сучасної спеціальної педагогіки є розробка

чітких критеріїв, які дозволяють своєчасно виявити порушення у формуванні

комунікативно-мовленнєвої функції дітей зазначеної категорії та оцінити їхній

вплив на інтелектуальний розвиток дітей раннього та дошкільного віку. Суттєвий

науковий інтерес викликає виявлений у численних дослідженнях факт

поширеності серед дітей з інтелектуальними порушеннями різних форм

мовленнєвого дизонтогенезу, з переважанням семантичних розладів, що суттєво

ускладнює формування діалогічної компетентності (В. Бондар,

0. Боряк, І.Гладченко, І.Глущенко, А. Колупаєва, І. Марченко, Т. Марчук,

1. Омельченко).

Беручи до уваги різноманіття проявів інтелектуальних порушень у

дошкільному віці, індивідуальний темп розвитку дітей та неоднорідність умов їх

виховання, актуальним є створення такої системи корекційної допомоги, яка б

була не лише комплексною, а й максимально адаптованою до індивідуальних

особливостей кожної дитини.

Дисертаційне дослідження Якуби Л.С. присвячене комплексному

вивченню проблеми формування діалогічної компетентності дошкільників з

порушеннями інтелектуального розвитку з позицій індивідуально- орієнтованого,

біопсихосоціального, функціонального та міждисциплінарного підходів, що є

надзвичайно актуальним у сучасному соціокультурному та освітньому

середовищі.

Варто також зауважити, що в сучасній українській корекційній педагогіці

ще не напрацьовано достатньо теоретично вивірену й практично обґрунтовану

систему формування діалогічної компетентності, яка б базувалась на потенційних

можливостях дитини, а не виключно на діагностиці її порушень.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження.

Наукова новизна полягає у створенні системного міждисциплінарного

підходу до розуміння процесу формування діалогічної компетентності, яка

включає в себе мотиваційно-особистісний, діяльнісно-ситуативний,

комунікативно-мовленнєвий і когнітивно-мисленнєвий компоненти. Також

теоретично обґрунтовано доцільність застосування індивідуально- орієнтованого

функціонального підходу у роботі з дітьми, який враховує не лише особливості

психофізичного розвитку дитини, а й ресурси та обмеження соціального

середовища, передусім родини. Авторкою запропоновано інструментарій для

комплексної діагностики рівнів сформованості цих компонентів, визначено

критерії, показники й рівні сформованості діалогічної компетентності, а також

рівні наявних бар’єрів та факторів-фасилітаторів у родинному середовищі

дитини. У межах дисертаційного дослідження Якубою Л.С. уперше обґрунтовано,

розроблено й експериментально перевірено комплексну психолого-педагогічну

технологію формування діалогічної компетентності у дітей дошкільного віку з

порушеннями інтелектуального розвитку з урахуванням природних умов

виховання.

Теоретична значущість роботи полягає також у конкретизації понять

«діалогічна компетентність», «бар’єри розвитку», «фасилітація» та

«індивідуально-орієнтований підхід», а також у визначенні їх взаємозв’язку в

контексті дошкільної спеціальної освіти. Запропоновані авторкою методологічні

підходи до діагностики й корекції мовленнєвого розвитку мають

міждисциплінарний характер і можуть бути адаптовані до корекційно-

розвивальної роботи в умовах інклюзивного, сімейного та спеціалізованого

виховання.

Практичне значення результатів дослідження полягає у створенні

ефективних інструментів для організації діагностичної, консультативної та

корекційно-розвивальної роботи з дітьми дошкільного віку з порушенням

інтелектуального розвитку, які можна застосовувати в дистанційному та

змішаному форматі. Розроблена методика оцінювання рівня сформованості

діалогічної компетентності, що базується на діяльнісному, біопсихосоціальному

та індивідуально-орієнтованому підходах, може бути інтегрована у практику

роботи інклюзивно-ресурсних центрів, закладів дошкільної освіти з інклюзивною

формою навчання, а також використана фахівцями навчально-реабілітаційних та

корекційних установ.

Запропонована психолого-педагогічна технологія роботи з батьками,

спрямована на зниження впливу бар’єрів та посилення фасилітативних чинників

у родинному середовищі, є універсальним інструментом для фахівців

міждисциплінарних команд — логопедів, дефектологів, психологів, педагогів

спеціальних та інклюзивних закладів освіти.

Отримані результати можуть бути використані при підготовці майбутніх

фахівців спеціальної освіти, в освітніх програмах для студентів, а також у системі

післядипломної педагогічної освіти з метою підвищення професійної

компетентності педагогічних працівників, які працюють із дітьми з

інтелектуальними порушеннями.

Зв’язок теми з науковими програмами. Дисертаційна робота виконана

відповідно до тематичного плану науково-дослідних робіт кафедри

психокорекційної педагогіки та реабілітології НПУ імені М.П. Драгоманова.

Тему затверджено Вченою радою університету (протокол № 4 від

28.10.2022 р.).

Характеристика основних положень дисертаційного дослідження.

Робота має логічно вибудувану структуру (вступ, три розділи, висновки,

список джерел, додатки). Вона відповідає встановленим вимогам, містить

глибокий теоретичний аналіз, ґрунтовне емпіричне дослідження з використанням

валідного інструментарію. У дисертації представлено 17 публікацій автора, з яких

3-у фахових виданнях.

Дисертаційна робота Якуби Лесі Станіславівни «Індивідуально-

орієнтований підхід до формування діалогічної компетентності дошкільників з

порушенням інтелектуального розвитку» є завершеним, логічно структурованим

дослідженням, яке відзначається послідовною побудовою

змісту, чітким дотриманням методологічних засад та комплексним охопленням

досліджуваної проблематики. Структура роботи відповідає чинним вимогам до

кваліфікаційних наукових праць: вона містить анотації двома мовами, вступ, три

розділи з висновками до кожного, загальні висновки, список використаних

джерел і додатки.

У першому розділі дисертантка виявила здатність до наукового

узагальнення та систематизації теоретичних джерел з проблеми формування

діалогічної компетентності у дітей з інтелектуальними порушеннями. Теоретичні

підходи до визначення сутності понять «компетентність», «комунікативно-

мовленнєва діяльність», «індивідуально-орієнтований підхід», «фасилітація» та

«бар’єри розвитку» розглянуто крізь призму міждисциплінарного та

біопсихосоціального підходів. Проаналізовано зміст мовленнєвої,

комунікативної та соціальної компетентності та діалогічної компетентності як їх

складової. Окремої уваги заслуговує розгляд основних умов формування

зазначеної компетентності і вплив середовищних факторів та можливостей

дитини на процес її становлення.

У другому розділі висвітлено хід констатувального етапу експерименту, в

якому визначено структурні компоненти діалогічної компетентності

(мотиваційно-особистісний, діяльнісно-ситуативний, комунікативно-

мовленнєвий, когнітивно-мисленнєвий), розроблено системну методику

діагностики рівнів сформованості діалогічної компетентності, а також виявлення

бар’єрів і факторів-фасилітаторів до її формування у родинному середовищі.

Методика включала аналіз документації, анкетування батьків,

спостереження, інтерв’ювання, використання психолого-педагогічного

інструментарію на основі критеріїв Міжнародної класифікації функціонування.

Результати апробації методики, їх кількісної та якісної обробки засвідчили

переважання низького та дуже низького рівнів сформованості діалогічної

компетентності в дітей з інтелектуальними порушеннями, а також виявили

значний вплив родинного середовища на комунікативний розвиток.

У третьому розділі представлено авторську психолого-педагогічну

технологію роботи з батьками, що має чітку етапність (підготовчий, освітній,

консультативний, оцінювальний етапи) і спрямована на створення сприятливих

умов для розвитку діалогічної компетентності дитини в природному сімейному

середовищі. Особливістю технології є її адаптивність до індивідуальних потреб

дитини та родини, використання коучингових підходів, методів активного

слухання, ігрових і кейс-методів. Результати впровадження експериментальної

програми вказують на позитивну динаміку сформованості мотиваційно-

особистісного та діяльнісно-ситуативного компонентів, що підтверджено

статистичними методами. Дисертанткою запропоновано науково обґрунтовану

модель консультативно-просвітницької діяльності в межах індивідуально-

орієнтованого підходу. У роботі подано ґрунтовні рекомендації для фахівців і

батьків щодо організації корекційно-розвивальної роботи з дітьми дошкільного

віку з інтелектуальними порушеннями, яка має на меті формування діалогічної

компетентності.

Таким чином, змістове наповнення роботи, рівень теоретичного

узагальнення, практична реалізація і перевірка ефективності психолого-

педагогічної технології дають підстави вважати дисертацію Л.С. Якуби цілісною

й завершеною науковою кваліфікаційною працею, що відповідає сучасним

вимогам до досліджень у галузі спеціальної освіти

Відсутність порушення академічної доброчесності. Слід зазначити, що

під час роботи з дисертацією порушень вимог не виявлено, текст роботи

оригінальний. Аналіз публікацій дисертантки засвідчив їх відповідність вимогам

щодо оприлюднення результатів дослідження.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження висвітлено

у 17 публікаціях, з них: 3 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті в

інших виданнях, 12 тез апробаційного характеру.

Зауваження до дисертації.

1. У дослідженні переважає орієнтація на роботу з батьками, тоді як

потенційні можливості педагогічної взаємодії у тріаді «дитина - педагог -

родина» потребують окремого теоретичного осмислення і розробки

додаткових практичних методів.

2. Аналіз родинного середовища як джерела факторів-фасилітаторів та

бар’єрів для формування діалогічної компетентності є обґрунтованим,

однак потребує кращої термінологічної уніфікації: поняття «бар’єр»,

«перешкода», «обмеження» вживаються нерідко як синоніми, хоча в межах

функціонального підходу вони можуть мати різну аналітичну цінність.

3. Опис впровадження коучингових технік є цінним, але відсутній аналіз

труднощів або обмежень, з якими стикались батьки під час застосування

отриманих знань у повсякденному житті. Це могло б доповнити

реалістичність представленої технології.

Проте, зазначені зауваження та рекомендації ні в якому разі не применшує

наукову цінність отриманих результатів дослідження, а лише вказує на його

оригінальність, широту та можливі перспективи.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Якуби Лесі Станіславівни

«Індивідуально-орієнтований підхід до формування діалогічної компетентності

дошкільників з порушенням інтелектуального розвитку» є ґрунтовним,

завершеним науковим дослідженням, що вирізняється актуальністю,

міждисциплінарністю та високим рівнем наукової новизни. У роботі

обґрунтовано сутність діалогічної компетентності як інтегративного феномена,

розроблено її структурно-функціональну модель та визначено психолого-

педагогічні умови ефективного формування в контексті родинного середовища.

Авторкою запропоновано та апробовано індивідуально-орієнтовану психолого-

педагогічну технологію формування діалогічної компетентності дошкільника,

спрямовану на консультативну підтримку батьків під час проведення корекційно-

розвивальної роботи, яка базується на принципах фасилітації, партнерства,

гнучкості та контекстуальної адаптації. Експериментальним шляхом доведено

ефективність цієї технології щодо підвищення рівнів сформованості діалогічної

компетентності у дітей з порушенням

інтелектуального розвитку, зниження бар’єрів та посилення фасилітації процесу.

Наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертації, є

логічно послідовними, аргументованими, підтвердженими емпіричними даними,

статистично верифікованими та мають практичну значущість для фахівців

спеціальної та інклюзивної освіти. Окремі зауваження, що стосуються уточнення

методичних аспектів, конкретизації індикаторів оцінювання, а також візуалізацїї

представленої моделі, не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження і

можуть бути враховані в подальших наукових розробках авторки.

Дисертаційне дослідження відповідає вимогам до оформлення дисертацій,

порядку присудження наукового ступеня доктора філософії, затвердженими

Наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства

освіти і науки України № 759 від 31.05.2019) і постановою КМ України від

12.01.2022 № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (із

змінами, внесеними згідно Постанови КМ України № 341 від 21.03.2022 року), а

її автор - Якуба Леся Станіславівна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 016 «Спеціальна освіта» з галузі знань 01 «Освіта /

Педагогіка».
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